

دستمزدهای ناچیز، عیدی پایین کارگران و

کارفرمایانی که بهره‌کشی می‌کنند

نگارستان

نزدیک هسای عید که می‌شود کارگر جماعت به فکر پاداش عیدی خود می‌افتد تا شاید از محل آن بتواند بخشی از بدهی‌های خود را صاف کند اما مگر می‌تواند؟! کرایه منزل، شهریه دانشگاه فرزند، قبض‌های بالای آب و برق و گاز دیگر جایی برای پرداخت بدهی باقی نمی‌گذارد.

تازه خریدهای عید می‌ماند و اگر شرایط کرونایی هم مانع خریدهای بیشتر شود باید مبلغی برای حداقل‌های خوراکی و پوشاکی شش عید جدا گذاشت اما مگر می‌شود؟ مدت‌هاست که بحث همسان‌سازی حقوق‌ها و افزایش درآمد کارگران در مراکز معدنی و صنعتی به میان می‌آید اما با اجرا نمی‌شود یا ناقص اجرا می‌گردد. این موضوع در مراکز کارگران را در درون خود جای داده بیشتر نمایان و مورد اعتراض کارگران است. کارگرانی که از سوی کارفرماها به بیگاری کشیده می‌شوند ولی هیچ معنی و صنعتی سیرجان که بیشترین موضوعی که خاص سیرجان هم نیست و در کشور عمومیت دارد. شرق با اشاره به همین موضوع در این رابطه چنین می‌نویسد: «یکی از مباحث مهمی که این روزها در جامعه ایران وجود دارد، اعتراض به حقوق‌ها و دستمزدهای پایین است

که در این میان بحث حقوق و دستمزد کارگران و نحوه افزایش آن بسیار مناقشه‌برانگیز است. صرف‌نظر از جدال بر سر چگونگی و مقدار حداقل دستمزد بین کارگران و کارفرمایان مسئله سود و بهره‌کشی اهمیت بسیاری دارد. امروزه توجه و تمرکز بر رکود و کاهش سود شرکت‌ها، بنگاه‌ها و کارخانه‌ها است که هرچند در جای خود بسیار مهم است؛ اما محققان و پژوهشگران را از پرداختن یک مسئله دیگر بازمی‌دارد و آن هم بهره‌کشی است. اگر سخن از نرخ بالای بهره‌کشی در بنگاه‌ها و شرکت‌ها گفته شود، کارفرمایان به قول هاروی ممکن است دفاتر خود را برای اثبات این‌که سودشان پایین است، به ما نشان دهند. شاید تأسف بخوریم و نرخ بالای بهره‌کشی را فراموش کنیم؛ اما نرخ پایین سود می‌تواند با نرخ بالای بهره‌کشی همراه باشد.

رهنمون نمی‌کنند...

رقابت، سرمایه‌داران را وامی‌دارد تصمیم‌هایشان را بر حسب نرخ سود در اولویت بر نرخ بهره‌کشی اتخاذ کنند؛ اما برای کارگران این نرخ بهره‌کشی است که واقعا اهمیت دارد. به نظر می‌رسد بهره‌کشی در مقابل سود جایگاه تحلیلی خود را از دست داده است و شایسته است بیش از هر زمان دیگری به آن پرداخته شود. در محیط‌های کار سخن از کاهش سود برای کارفرمایان و در نتیجه رکود و تعطیلی واحدهای تولیدی است و همه نگاه‌ها متوجه تضمین سود سرمایه‌داران شده است که شاید بیش از همه به خاطر نبود ثبات اقتصاد کلان، ابزار تولید فرسوده و قدیمی و ناکارآمدی مدیریتی است؛ ولی هرچه باشد، دلیلی برای نپرداختن به مسئله بهره‌کشی کارگران نیست؛ به‌ویژه به علت وجود

بلورد و ارزش گرفتن زمین‌های باغی و همچنین محدودیت منابع آب، عده‌ای سودجو به صرافت افتاده‌اند که با طرح‌های صوری و فرمالینه و به بهانه کسب و کار و ایجاد اشتغال به صورت رایگان به منابع آب و خاک دسترسی پیدا کنند. حال در این ماجرا شغلی و کسبی نیز ایجاد کنند و یا نکنند، نه کسی مطالبه‌گر است و نه کسی پاسخگو.

نمی‌دانم این معدن شن و ماسه و یا کارخانه کنسنتانتره دارای مجوز از نهادهای مربوطه هستند یا خیر. اگر بدون مجوز قانونی هستند که وای به حال این شهر بی‌قانون و اگر دارای مجوز هستند که باید گریست به حال اداره محیط‌زیست و سایر نهادها که چنین عاقدانه و آگاهانه در پی تخریب یک منطقه و زیست آن هستند.

نامه وارده

کسبه بازار و یک تقاضا از مسئولان شهر

تعداد زیادی از کسبه بازار و پاساژ علی ابن ابیطالب (علیه‌السلام) در نامه‌ای به مسئولان شهرستان خواستار تمهیدات امنیتی بیشتر و تأمین روشنایی پارکینگ پشت پاساژ و نصب دکه انتظامی در آن محدوده شدند. متن درخواست کسبه که حدود ۴۰ امضا در ذیل خود دارد به این شرح است.

فرمانداری و دادستانی محترم شهرستان

با سلام و آرزوی توفیق، با توجه به سرقت رخ داده اخیر در بازار سیرجان، تعدادی از کسبه پلافرش با توجهات امنیتی، در تلاش برای مسدود کردن درب پاساژ ولی عصر (عج) و علی ابن ابیطالب (ع) منتهی به کوچه و پارکینگ پشت بازار هستند. بدون در نظر گرفتن این نکته که این مسیر آمد و رفت، یکی از مهم‌ترین دلایل رونق معازنه‌های پاساژ علی ابن ابیطالب و ولی عصر می‌باشد و با توجه به این‌که این مسیر تنها راه ارتباطی بین پاساژ و پارکینگ است، بیش از ۷۰ درصد از مشتریان کسبه صنف پوشاک، کفاشی‌ها، خیاطان و دیگر

نامه وارده

نامه ای با دهها امضا به نماینده دولت در اعتراض به یک معدن شن و ماسه آقای فرماندار نگذارید قنات‌های مان خشک شود

فرماندار محترم شهرستان سیرجان

با سلام و تحیات، احتراماً اینجانبان امضاء کنندگان زیر به نمایندگی از کشاورزان، مالکین و ساکنان شهر بلورد که همگی از قنات ۱-علی‌آباد، ۲-ده‌شکنان، ۳-شهمسوری، ۴-محمدآباد، ۵-زین‌آباد، ۶-اکبرآباد، ۷-خرمه، ۸-یحیی‌آباد، ۹-نصرآباد، ۱۰-حسین‌آباد، ۱۱-حیدرآباد، ۱۲-گوئین، ۱۳-سلسبیل، ۱۴-کشکوتی، ۱۵-امیرآباد، و ۱۶-کهن‌شهر مالکیت داشته و در آن به شغل کشاورزی اعم از باغداری و کشت و زرع مشغول به کار می‌باشیم و همچنین قنات زین‌آباد که علاوه بر کشاورزی قسمتی از آب شرب این منطقه را نیز تأمین می‌نماید، به عرض آن مقام محترم می‌رسانیم که سنگ‌شکنی واقع در منتهی علیه این شهر در مسیر رودخانه شهمسوری بدون هیچ‌گونه بررسی کارشناسانه و مطالعه زمین منطقه نصب شده است. این سنگ‌شکن در شرق بلورد، بالاترین نقطه گلوگاه رود رودخانه مذکور نصب شده در حالی که تمامی مادر چاه‌های قنات فوق به صورت مستقیم در مسیر این گلوگاه می‌باشند.

صنوف و کسبه این مجتمع تجاری از این مسیر تردد می‌کنند که با مسدود شدن آن باعث کساد و رکود گردیده و ایجاد این مشکل در این شرایط سخت اقتصادی و بیماری کرونا باعث ورشکستگی کسبه مذکور می‌گردد. لذا خواهشمندیم به جای پاک کردن صورت مسأله و ایجاد مشکل برای امرار معاش کسبه اقدام به حل مشکل به صورت اساسی نمایند. لذا پیشنهاد می‌شود با گذاشتن نگهبان و هزینه‌ای اندک از سوی پلافرشان محترم (طبق پیشنهاد مکرر نیروی انتظامی) و هم چنین تأمین روشنایی پارکینگ از سوی اداره محترم برق و نصب کیوسک توسلظ نیروی محترم انتظامی در محدوده پارکینگ و پشت بازار این مشکل مرتفع گردد. در پایان خواستار توجه مقامات مسئول به این مشکل و جلوگیری از تضییع حق کسبه و مردم می‌باشیم. پیشاپیش از همکاری و مساعدت شما و حمایت از کسبه و صنوف آسیب‌پذیر سپاسگزاریم.

با تشکر / کسبه پاساژ علی ابن ابیطالب (ع)، ولی عصر (عج) و بازار سیرجان

نامه وارده

لازم به ذکر است که زه‌کشی «تره‌کار» قنات در زمین‌های شنی در مسیر و مجاورت رودخانه قرار دارد. حریم آبی قنات حتی تا بیش از دو هزار متر از محل زه‌کش می‌باشد تا بتواند آب مورد نیاز را تأمین و به پایین دست هدایت نماید. حتی از دیواره چاه‌های قنات نیز قسمتی از آب تولید شده تأمین می‌گردد که این مورد را بارها مغنی‌ها دیده‌اند. بهترین عامل مؤثر در آب‌دهی قنات عبارت است از وسعت و ظرفیت لایه آبدار در «تره‌کار» تأمین آب مادر چاه» که با به هم زدن هرگونه مسیر در حریم آبی مادر چاه‌های قنات تا چند هزار متری می‌تواند شبکه آبراهه‌ها و رودخانه و گسل‌های زیرزمینی را به هم زده و در کاهش و حتی خشکیدن آب آن‌ها اثر جبران‌ناپذیری بگذارد. لذا از آن مقام محترم استدعا داریم ترتیبی اتخاذ کنید تا سنگ‌شکن مذکور از این مکان به پایین دست شهر بلورد تغییر مکان داده شود تا آسیبی به زه‌کشی قنات‌های یاد شده وارد نشود. از جناب عالی و سایر مقامات مسئول در پیگیری موضوع و ایجاد امید در میان کشاورزان منطقه نهایت تشکر و امتنان را داریم.

امضا: مالکین ۱۶ رشته قنات کشاورزی در بلورد

مرئی‌های برای قنات و حیات

ادامه از صفحه ۳

این‌که با وجود چندین شهرک صنعتی در منطقه سیرجان مجوز احداث چنین کارخانه‌ای با این حد از آلایندهی درست در کنار یک شهر مسکونی صادر می‌شود و یا این‌که با وجود کیلومترها رودخانه بایر با بستری خشک در منطقه سیرجان که اصلی‌ترین بازار شن و ماسه منطقه است فردی دنبال احداث کارخانه شن و ماسه در پنجاه کیلومتری بازار تقاضا دارد از نکات عجیب این رویداد است. ماجرا از این قرار است که با بالا گرفتن تب‌خانه‌باغ در منطقه خوش آب و هوای

بیژن ادبی

صبح پنجشنبه کارخانه گندله‌سازی شرکت سنگ‌آهن گهرزمین با حضور معاون وزیر صنعت و معدن و با پیام رئیس جمهور از طریق ویدیو کنفرانس افتتاح شد. همزمان با این برنامه، سه طرح بزرگ ملی در حوزه صنایع معدنی در استان‌های هرمزگان و کرمان و مازندران نیز افتتاح شدند. در مراسم افتتاح کارخانه گندله‌سازی گهرزمین که با خیر مقدم به مهمانان و سخنان مهندس محمد فلاح مدیرعامل شرکت سنگ‌آهن گهرزمین و ارائه گزارشی از سوی وی در ارتباط با مشخصات و ویژگی‌های کارخانه گندله‌سازی گهرزمین همراه بود، وی از مدیران قبلی گهرزمین و همکاری‌های در این شرکت که برای راه‌اندازی این کارخانه بزرگ همت کردند تقدیر نمود و ضمن سپاس از حضور ویدیو کنفرانس رییس جمهور و وزیر صمت در افتتاح این پروژه بزرگ اظهار داشت: این کارخانه با ظرفیت پنج میلیون تن و با سرمایه‌گذاری سه هزار و ۸۳۰ میلیارد تومان ایجاد شده و موجب اشتغال ۵۰۰ نیروی کار در این شهرستان گردیده است.

در جریان این مراسم، علیرضا رزم‌حسینی وزیر صمت نیز که در کنار رییس جمهور حضور داشت اعلام کرد: «در تولید فولاد خام ۷۷ درصد و در زمینه تولید محصولات فولادی ۸۳ درصد رشد داشتیم» و اضافه کرد: «ایران در دو سال گذشته، توانست با ۹ میلیون تن صادرات، رتبه ۱۶ را به خود اختصاص دهد و با احتساب شاخص‌ها، رشد صنعتی ایران ۶ و نیم درصد است. در ادامه برنامه رییس‌جمهور از رزم‌حسینی وزیر صمت تشکر کرد و این طرح‌ها را موجب بالندگی کشور در حوزه صنعت و معدن دانست. رییس‌جمهور ابراز داشت: «آبرو پروژه انتقال آب، تحول بسیار بزرگی در کشور ایجاد خواهد کرد و آن را از طرح‌های بی‌نظیر تاریخ ایران دانست و ابراز امیدواری کرد فاز بعدی آن نیز به زودی محقق شود. رییس‌جمهور افزود: منطقه شرق کشور ما از لحاظ آب،

در جریان افتتاح ویدیو کنفرانس کارخانه بزرگ گندله گهرزمین مطرح شد:

جهش قابل توجه در تولید فولاد کشور



شهرستان و شهروندان گردید. گفتنی است شرکت گهرزمین با ذخیره ۶۴۳ میلیون سنگ‌آهن، بزرگترین معدن سنگ‌آهن خاورمیانه است که در آن برنامه‌ریزی تولید سالانه ۱۵ میلیون تن «سنگ‌آهن» تولید سالیانه ۱۰ میلیون تن «کنسانتره» و ۱۰ میلیون تن «گندله» به منظور تأمین خوراک مورد نیاز کارخانجات فولاد کشور و تحقق اهداف چشم‌انداز توسعه ۲۰ ساله این صنایع فولادی هدف‌گذاری شده است.

روشن است. وی در ادامه از مدیران شرکت‌های حاضر در منطقه گل‌گهر خواست با اهمیت دانستن تلاش و کوشش کارکنان و به خصوص کارگران مجموعه معدنی خود در زمینه دریافتی کارکنان و کارگران و همسان‌سازی حقوق آن‌ها اقدامات لازم را انجام دهند. وی در خصوص اقدام به مسئولیت‌های اجتماعی شرکت‌های صنعتی نیز تأکید کرد و خواستار اجرای کامل این مسئولیت‌ها با هدف خدمت‌صدافانه به

خواهد داشت که با این حجم از درآمد می‌توان توسعه بیشتری انجام و برای جوانان بیشتری فرصت کاری فراهم نمود. در ادامه شهسپاز حسن‌پور نماینده مردم سیرجان و بردسیر نیز با تقدیر از همت والای مهندسان گهرزمین در به ثمر رساندن این کارخانه، برای کلنگ زنی گندله دوم گهرزمین نیز ابراز امیدواری کرد و گفت چشم‌انداز توسعه در این منطقه با حضور متخصصین و مدیران پر تلاش بسیار

در تشریح تاریخچه گندله گفت: در حقیقت این پروژه از سال ۹۳ به طور جدی در دستور کار قرار گرفت که با وجود تغییراتی که بابت تحریم‌های ظالمانه ایجاد شد، ۴۷ درصد قطعات را با موفقیت، بومی‌سازی کردیم. وی میزان سرمایه‌گذاری در کارخانه گندله گهرزمین را ۳۸۳۰ میلیارد تومان اعلام کرد و ابراز داشت: در این منطقه دستاوردهای عظیمی محقق شده است. وی افزود: بیش از پنج هزار میلیارد تومان این کارخانه درآمد

در محل مراسم افتتاح حضور داشت طی اظهاراتی در خلال آیین افتتاح کارخانه گندله سیرجان، با اشاره به برنامه ۱۴۰۴ و بررسی شاخص‌های مورد انتظار این وزارتخانه گفت: در منطقه گل‌گهر ۳۴ درصد تولید گندله سنگ‌آهن و ۴۵ درصد تولید سنگ‌آهن و ۱۵ درصد تولید آهن اسفنجی کشور را در اختیار داریم که قابل توجه است. وی همچنین اظهار امیدواری کرد که تا آخر سال دو پروژه دیگر نیز افتتاح شود. وی

همواره در فقر و نیازمند بوده است و یکی از راه‌حلی‌هایی که همواره مطرح می‌شد، انتقال آب از خلیج فارس و شیرین‌سازی آن بود. وی اجرای چنین پروژه‌هایی را عامل احیای استان‌های کم‌آب در این حوزه جغرافیایی دانست و نتایج آن را افزایش توازن، تحول رشد شرقی، افزایش امنیت و رفاه در این بخش از کشور دانست. دکتر وحیده... جعفری، معاون وزیر و رییس سازمان توسعه صنایع و نوآوری ایران نیز که در جمع مهمانان